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Abstrakt

Práce se zabývá implementací embedded aplikace pro přijímání identifikačních a lokalizačních
zpráv z dronů. Práce shrnuje evropský standard pro přímou dálkovou identifikaci dronů a popisuje
implementaci aplikace pro příjem těchto zpráv. Aplikace je řešena na platformě ESP32, konkrétně
na SoC ESP32-C3. Řešení je v jazyce C a je napsáno jako modul pro operační systém reálného
času Zephyr. Modul je schopný samostatně fungovat v rámci většího celku. Jednotlivé zprávy
jsou přijímány pomocí technologií Bluetooth 4, Bluetooth 5 Long Range, Wi-Fi Beacon a Wi-Fi
Aware. Přijímání Wi-Fi a Bluetooth současně není řešeno pouze pomocí jednoho SoC ESP32-C3,
ale také byla architektura rozdělena mezi dvě ESP32-C3. Na jednom ESP32-C3 je provozována
aplikace a jsou přijímány Wi-Fi zprávy. Druhé ESP32-C3 je použito jako Bluetooth Controller.
Zařízení spolu komunikují pomocí transportního protokolu HCI UART. V rámci testování bylo
zjištěno, že během přijímání Wi-Fi a Bluetooth současně na jednom zařízení dochází ke ztrátám
jednotlivých zpráv. V případě rozdělené architektury se tento problém vyřešil.

Klíčová slova dálková identifikace, dron, embedded aplikace, RTOS, Zephyr RTOS, ESP32

Abstract

This thesis deals with implementation of embedded application for reception of identification
and localization messages from drones. The thesis summarizes European standard for direct
remote identification and descripes implementation of application for reception of these messages.
The application is implemented on the ESP32 platform, specifically on the ESP32-C3 SoC.
Solution is written in C and is written as a module for real-time operating system Zephyr. The
module is able to function independently within larger projects. Messages are received using
Bluetooth 4, Bluetooth 5 Long Range, Wi-Fi Beacon a Wi-Fi Aware technologies. Receiving of
both Wi-Fi and Bluetooth was done both on single ESP32-C3 SoC and using separate Bluetooth
Stack architecture. One ESP32-C3 was running application and reception of Wi-Fi messages and
other was used for reception of Bluetooth Message. Both devices are communicating between
themselves using HCI UART transport protocol. During the testing, it was found that when
receiving Wi-Fi and Bluetooth at the same time on single SoC, there were lost messages. In the
case of a separate Bluetooth Stack architecture, this problem has been solved.

Keywords remote id, drone, embedded application, RTOS, Zephyr RTOS, ESP32
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Kapitola 1

Úvod

Bezpilotní letadla se pomalu stávají běžnou součástí našich životů. Stejně jako auta mají státní
poznávací značku, podle které lze dohledat provozovatele vozidla, bude nutné také identifikovat
bezpilotní letadla. Obdobná registrační značka by však pro tyto letouny byla nevhodná. Drony
jsou často menších rozměrů a létají ve vyšších výškách a delší vzdálenosti od pilota. V takovém
případě by nebylo možné dron identifikovat, protože z větší vzdálenosti není značka viditelná.
Dále je vhodné aby bezpilotní letadla měli přehled o dění v jejich blízkosti, zejména kvůli zamezení
kolizí s ostatními účastníky letového provozu. Z tohoto důvodu budou dle nařízení Evropské
unie (EU) 2019/947 všechny riskantnější lety podmíněné vybavením dronu systémem dálkové
identifikace. Vlastník bude povinen jej registrovat obdobně, jako je tomu v případě automobilů.
Vlastník obdrží od národní instituce registrační číslo bezpilotního letadla a registrační číslo pilota.
Pomocí bezdrátových technologií budou muset drony odesílat tyto registrační údaje společně
s lokalizačními údaji pomocí bezdrátových technologií ostatním účastníkům provozu.

Tyto identifikační zprávy je poté možné číst pomocí zařízení, která podporují používané
bezdrátové technologie. Lze použít například mobilní telefony, avšak valná většina nepodporuje
všechny technologie, které standard definuje.

K přenosu identifikačních zpráv se využívají technologie Bluetooth 4, Bluetooth 5 Long Range,
Wi-Fi Beacon a Wi-Fi Aware. Cílem práce je vytvoření zařízení pro přijímaní identifikačních
zpráv, které podporuje všechny tyto technologie. Cílem teoretické části práce je seznámení se
s existujícími řešeními pro příjem zpráv dálkové identifikace dronů, evropským standardem prEN
4709-002 pro přímou dálkovou identifikaci a technologiemi, které se používají pro přenos těchto
zpráv. Dále zvolit vhodné hardwarové vybavení a softwarové technologie pro implementaci apli-
kace.

Cílem praktické části je návrh a implementace aplikace pro embedded hardware, která bude
číst zprávy dálkové identifikace dle standardu ASD-STAN prEN 4709-002. Aplikace bude navr-
žena s ohledem na možné budoucí rozšíření o podporu dalších standardů. Implementace ostatních
standardů však není cílem této práce. Důležitou součástí práce je také otestování vytvořené apli-
kace.

1
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Kapitola 2

Dálková identifikace

V dřívějších dobách se pro dálkovou identifikaci používal radar, který je schopný pomocí od-
razu rádiových vln lokalizovat letadlo. Spolehlivost radarů je závislá na aktuálním počasí a také
velikosti objektu, který chceme detekovat. V některých odvětvích letectví je radar postupně na-
hrazován spolehlivějšími a přesnějšími metodami dálkové identifikace.

V komerčním letectví je pro dálkovou identifikaci letadel zaveden standard Automatic Depen-
dent Surveillance–Broadcast (ADS-B). Každé letadlo je vybaveno přístrojem vysílajícím rádiové
zprávy obsahující identifikační údaje o letu. Údaje o letu jsou získávány buď pomocí globálního
navigačního satelitního systému (GNSS) a nebo senzorů, jimiž je letadlo vybaveno. Tyto zprávy
mohou být přijímaný ostatními účastníky provozu, nebo také letištěm. [2]

Na stejném principu funguje také dálková identifikace bezpilotních letounů. Kromě lokalizač-
ních údajů samotného letounu jsou vysílány i informace o pilotovi. Existují dva typy dálkové
identifikace:
• Přímá dálková identifikace (DRI) Druh dálkové identifikace při kterém letadlo do okolí

vysílá lokalizační a identifikační zprávy pro ostatní účastníky letového provozu.

• Síťová dálková identifikace (NRI) Na rozdíl od přímé dálkové identifikace letoun nevysílá
zprávy do okolí, ale lokalizační a identifikační zprávy jsou odesílány do centrálního serveru
pomocí mobilní sítě. Ostatní účastníci mohou data ze serveru sledovat v reálném čase.

Evropská unie má za cíl integraci pilotovaných a bezpilotních letadel v rámci jednoho vzdušného
prostoru.

Obrázek 2.1 Společný vzdušný prostor [3]

3
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2.1 Standard ASD-STAN prEN 4709-002
Standard ASD-STAN prEN 4709-002 byl vytvořen v reakci na nařízení Evropské Unie (EU)
2019/947. Standard definuje jaké údaje se přenášejí a jakým způsobem přenos probíhá.

2.1.1 Typy odesílaných zpráv
Identifikační a lokalizační údaje se odesílají v rámci několika typů zpráv. Tyto zprávy je možné
rozdělit do dvou skupin.

• Dynamické zprávy Do této skupiny patří zprávy, jejichž obsah se mění velmi rychle, typicky
pozice a výška dronu nebo jeho rychlost. Interval odesílání těchto zpráv je dle standardu
stanoven na jednu sekundu. Zároveň v době odeslání nesmí být data starší více než jednu
sekundu.

• Statické zprávy Zprávy patřící do této skupiny obsahují hodnoty, které se v čase nemění,
jako příklad je možné uvést typ letadla, ID provozovatele, či účel letu. Zprávy z této skupiny
musí být odesílány aspoň jednou za tři sekundy. [4]

V tabulce 2.1 jsou zobrazeny typy jednotlivých zpráv, jejich druh, a zda je povinné je odesílat.

Tabulka 2.1 Typy zpráv dle standardu ASD-STAN prEN 4709-002 [4]

kód zprávy typ zprávy obsah druh povinné
0x0 Basic ID identifikační informace dronu statická ano
0x1 Location souřadnice, výška, rychlost,

směr letu, časová značka
dynamická ano

0x3 Self ID účel letu, údaj vyplněný pilotem statická ne
0x4 System informace o pozici pilota a

skupině do které letoun patří
statická ano

0x5 Operator ID registrační číslo provozovatele statická ano
0xF Message Pack dovoluje seskupit více zpráv do

jedné
záleží na obsahu ano

Každá zpráva obsahuje hlavičku, která obsahuje zakódovaný typ zprávy dle tabulky 2.1. Dále

[…]

ESP32-C3. Pro vývoj aplikace byla použita vývojová deska ESP32-C3-DevKitM-1. Mikroproce-
sor podporuje bezdrátové technologie Bluetooth ve verzi 5, včetně rozšíření Extended Advertising
a Bluetooth Long Range, a Wi-Fi verze 802.11/n.

K implementaci aplikace byl využit operační systém reálného času Zephyr. Aplikace je imple-
mentována jako modul do operačního systému, díky tomu je možné její použití v rámci většího
celku. Architektura aplikace byla rozdělena do několika částí, aplikační vrstvy, služby scanner
a providerů. Díky rozdělení byla zajištěna určitá úroveň hardwarové nezávislosti. Při změně plat-
formy je třeba nahradit pouze ty části aplikace, které jsou hardwarově závislé. Hardwarově závislá
komponenta aplikace je pouze Wi-Fi provider. Jednotlivé komponenty aplikace lze používat sa-
mostatně.

Mikroprocesor ESP32-C3 bohužel neobsahuje implementaci Wi-Fi Aware Engine, a tudíž
neexistuje rozhraní pro snadný přístup ke zprávám odesílaným pomocí Wi-Fi Aware. Tento pro-
blém byl vyřešen přepnutím Wi-Fi mikroprocesoru do speciálního režimu, při kterém dochází
k odchytávání všech přijatých rámců. Rámce, obsahující DRI zprávu, jsou dekódovány manuálně.
Synchronizace zařízení v rámci Wi-Fi Aware skupiny nebyla potřeba řešit, protože k přijímání
Wi-Fi rámců dochází nepřetržitě. Implementace přijímání zpráv pomocí technologie Wi-Fi vyu-
žívá funkce specifické pro platformu ESP32. Pokud by někdy v budoucnu byla potřeba aplikaci
provozovat na jiné platformě, bude potřeba implementovat nový provider umožnující přijímaní
na nově zvolené platformě. K přijímaní Bluetooth zpráv je využit Bluetooh subsystém operač-
ního systému Zephyr. Díky tomu je možné provozovat aplikaci přijímající Bluetooth zprávy na
jakémkoliv zařízení s podporou Bluetooth v rámci operačního systému Zephyr.

ESP32-C3 obsahuje jednu sdílenou anténu mezi oběma technologiemi, díky tomu dochází ke
ztrátám zpráv při současném přijímaní pomocí Wi-Fi a Bluetooth. Řešením tohoto problému
bylo rozdělení příjímání mezi dva mikroprocesory ESP32-C3. Na jednom mikroprocesoru je pro-
vozovaná aplikace a příjem pomocí Wi-Fi. Příjem Bluetooth zpráv probíhá na druhém ESP32.
Zařízení spolu komunikují pomocí transportního protokolu HCI UART.

V rámci práce byla vytvořena sada jednotkových testů. Testy pokrývají službu scanner, Wi-Fi
a Bluetooth provider. Pro implementaci jednotkových testů byl zvolen framework ZTest. Testy
je možné spouštět přímo na mikroprocesoru, případně na PC. Vyhodnocení ztrát během příjmu
bylo provedeno jak při příjmu obou technologií zároveň na jednom mikroprocesoru, tak při roz-
dělení mezi dvě zařízení. Ukázalo se, že během přijímání pomocí jedné sdílené antény docházelo
zhruba k 50% ztrátám na obou technologiích, tento problém se vyřešil při rozdělení přijmu mezi
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dvě zařízení. Během testování bylo také zjištěno, že při koexistenci více bezdrátových technolo-
gií v rámci jednoho mikroprocesoru ESP32-C3 je vždy upřednostňována technologie Bluetooth.
Nastavená délka okna Bluetooth skenování je vždy dodržena a Wi-Fi je možné přijímat pouze ve
zbývajícím čase. Při nastavení nepřetržitého skenování Bluetooth nebylo možné přijímat téměř
žádné Wi-Fi rámce.

Možným navázáním na tuto práci může být vytvoření vlastního zařízení s dvěma mikro-
procesory ESP32-C3. Zařízení by mohlo komunikovat s PC, či mobilním telefonem, kde by se
zobrazovaly viditelné drony na mapě. Případně je možné aplikaci rozšířit o podporu dalších
standardů dálkové identifikace, například ASTM F3411.

Zkratky

ADS-B Automatic Dependent Surveillance–Broadcast.

AP Access point.

API Application programming interface.

ASCII American Standard Code for Information Interchange.

ASD-STAN Aerospace and Defense Industries Association of Europe - Standardization.

ASTM American Society for Testing and Materials.

AT Attention.

BLE Bluetooth Low Energy.

BT Bluetooth.

CID Company identifier.

DRI Přímá dálková identifikace.

FTM Fine Time Measurement.

GNSS Global navigation satellite system.

GPIO General-purpose input/output.

HAL Hardware abstraction layer.

HCI Host controller interface.

HW Hardware.

I2C Inter-integrated circuit.

ID Identifier.

IDE Integrated development environment.

IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers.
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52 Zkratky

IPv4 Internet Protocol version 4.

IPv6 Internet Protocol version 6.

MAC Media access control address.

MP Mikroprocesor.

NAN Neighborhood awareness networking.

NRI Síťová dálková identifikace.

OGN Open Glider Network.

OOP Objektově orientované programování.

OS Operační systém.

OUI Organizationally unique identifier.

PC Personal computer.

RAM Random-access memory.

ROM Read-only memory.

RS-232 Recommended Standard 232.

RTOS Real-time operating system.

SDF Service discovery frame.

SoC System on chip.

SPI Serial peripheral interface.

SSID Service set identifier.

UART Universal asynchronous receiver-transmitter.

USB Universal Serial Bus.

UTM Unmanned aircraft systems traffic management.

Wi-Fi Wireless Fidelity.
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