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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Předložená ZP splňuje všechny 4 body uvedeného zadání, které považuji za průměrně
obtížné. Student však v druhém a třetím bodě provedl extra úkony, které byly nad rámec a
zaslouží si tak pochvalu za kvalitně a důkladně odvedenou práci.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Práce obsahuje všechny potřebné částí, aby čtenáře uvedla do dané problematiky. Velmi
se mi líbí kapitola Dálková identifikace, která stručně a jasně popisuje, co je cílem a jak je
to technicky realizováno. Kromě toho se v práci vyskytují pouze drobné překlepy, kapitoly
jsou informačně bohaté a taktéž zde nalezneme dostatečný počet odborných citací.
Kapitola Související projekty důkladně dokumentuje aktuální situaci s příjímači dálkové
identifikace. Ocenil bych však, kdyby se student více vyjádřil k tomu, zda se z některého
projektu inspiroval a případně jak. Menší výtku bych měl ke kapitole Návrh a
Implementace, kde nebylo úplně zřejmé, jakou architekturou se student vydal.

3. Nepísemná část, přílohy 99 /100 (A)

Výsledkem práce je software běžící na mikroprocesoru ESP32-C3, který je snad snadno
přenesitelný na jakoukoliv jinou platformu díky vhodné abstrakci v Zephyr RTOS. Samotný
kód považuji za velmi dobrý, neboť je funkční, čitelný a snadno rozšiřitelný o další
protokoly. Oceňuji, že student v rámci své práce vytvořil i prototyp využívající 2
mikroprocesory ESP32-C3, aby prozkoumal problematiku příjmu Wi-Fi a Bluetooth dat
zároveň. Tyto výstupy jsou pro cílovou komunitu velmi cené. Zároveň implementace

obsahuje vlastní Shell rozhraní, pomocí kterého lze z aplikace vyčítat data a zároveň
spouštět i perf. test na počty přijatích Wi-Fi + Bluetooth zpráv.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 98 /100 (A)

Výsledná práce obsahuje velmi důležité poznatky s ohledem na příjímaní dálkové
identifikace dronů. Zejména to, že se podařilo ověřit, že mikroprocesor ESP32-C3 je nyní
jediné cenově dostupné řešení, které umožňuje přijmout a dekódovat všechny 4
protokoly pro dálkovou identifikaci. Ale také to, že tento mikroprocesor lze zapojit duálně
tak, že jsou přijmuty skoro všechny zprávy díky využití dvou nezávislých antén, z nichž
jedna příjímá pouze Bluetooth a druhá Wi-Fi.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student na své bakalářské práci pracoval průběžně a stejně tak konzultoval své výstupy a
případné trable se Zephyr RTOS.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Většinu věcí byl student schopný si dohledat, zjistit a otestovat sám. Takže taktéž bez
výhrad.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Práce se zabývala výběrem vhodného HW a implementací SW pro příjem identifikačních
zpráv z dronu dle nově zavedených celosvětových standardů. Tento úkol se podařilo
nadstandardně splnit viz mé komentáře výše a proto hodnotím známkou A (95).

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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